
CADERNO 6  3QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2012

Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ADRIANA MARIA CHAGAS DOS SANTOS (Ofi cineira) / 3.5 diárias 
(Deslocamento) / de 03/07/2012 a 06/07/2012
/João Silvio Pereira de Pinho Gonçalves Junior (Ofi cineiro) / 3.5 
diárias (Deslocamento) / de 03/07/2012 a 06/07/2012
/Lorena Lúcia Carmo da Graça (Ofi cineira) / 3.5 diárias 
(Deslocamento) / de 03/07/2012 a 06/07/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403498

PORTARIA: 262/2012
Objetivo: participar da realização das ofi cinas do Biizu, durante o 
Festival Cultura de Verão.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5839319/MARCELLE ROLIM DE SOUZA (Assessor de 
Comunicação I) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 03/07/2012 
a 06/07/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403511

PORTARIA: 263/2012
Objetivo: fazer a cobertura de texto, rádio e imagem da operação 
de verão que acontece durante o mês de julho.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57174132/CORA CORALINA DA CUNHA COSTA (Jornalista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 01/07/2012 a 01/07/2012
5323550/FRANCISCO CARLOS CARDOSO SODRÉ (Assessor de 
Imprensa II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 01/07/2012 a 
01/07/2012
57198375/JOSE CARLOS GOMES DOS SANTOS (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 01/07/2012 
a 01/07/2012
5899779/JULIA MENDES GARCIA (Assessor de Comunicação II) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 01/07/2012 a 01/07/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403520

PORTARIA: 265/2012
Objetivo: levar os cartazes de divulgação do Projeto Biizu no 
município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55585554/ARMANDO GEMAQUE RABELO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 29/06/2012 a 29/06/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403525

PORTARIA Nº 282 DE 02 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. Nº 315143/2012/SECOM
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor complementação de 2 (duas) diárias, 
pela permanência para os municípios de Belterra e Mojú no 
período de 29/06 a 01/07/2012, para fazer registro de imagens 
das obras de pavimentação nos municípios.
Antonio Jerônimo Vieira de França Mat. Nº 5667089      2 (duas) 
diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Ney Messias Junior
Secretario de Estado de Comunicação

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403532

PORTARIA: 281/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RODOLPHO FIUZA DE MELLO MORAES        Assessor de 
Comunicação II57234722    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131136427820000    0101000000          339030              500,00
Observação: suprir necessidades do Projeto Biizu no município 
de Vigia.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403628

PORTARIA: 279/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO         Coordenador de 
Administração e Serviços5145864     

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339033              800,00
Observação: suprir as necessidades desta Secretaria na compra 
de passagens de balsa para a equipe que viajará para os 
municípios de Cametá e Soure.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403637

PORTARIA: 280/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCELLE ROLIM DE SOUZA               Assessor de Comunicação 
I5839319     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131136427820000    0101000000          339030              500,00
Observação: as necessidades do Projeto Biizu no município de 
Cametá.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

INTERROMPER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403732

PORTARIA Nº 254 DE 29 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Comunicação no exercício de suas 
atribuições estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 19 de 
novembro de 2007; 
RESOLVE:
 1º - INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias 
dos servidores abaixo relacionados, a contar de 03.07.2012, 
concedida através a Portaria nº 237 de  22.06.2012 – publicado 
no DOE nº 32.185  de 26.06.2012.

 
Nome Matric. Cargo

Ana Maria Sousa de Oliveira 7004508 Sec. De Diretoria

Benedito F. das C. Santiago 57230552/3 Sec. De Diretoria

Francisco da Silva 5573580/2 Motorista

Gilson Fernando V. da Cunha 57230609 Sec. De Diretoria

Jose Carlos dos Santos 57198375/2 Assistente Administrativo

Paulo Cézio Carneiro de Melo 52621007/2 Sec. De Diretoria

Paulo Roberto de Souza Costa 57230584/2 Sec. De Diretoria

Thiago Pinheiro Carvalho 57230584/2 Sec. De Gabinete

Jovenil de Sousa Pinheiro 5228875/4 Assistente Administrativo

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403770

PORTARIA: 540/2012
Objetivo: Fazerem produção do 6º Festival Cultura de Verão - 
2012
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58601804/ANDRE MARCIO MARDOCK DEMOSTHENES (Repórter 
Cinematográfi co) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 
08/07/2012
60040242/CARLOS AUGUSTO NAZARE DE ARAUJO (Operador de 
Câmera) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 08/07/2012
70029981/FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES (Editor de 
VT/Coordenador) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 
08/07/2012
808461931/GILBERTO DALDEGAN TRINDADE LIMA (Auxiliar de 
Externa) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 08/07/2012
52516802/JOSÉ CARLOS CONCEIÇAO DA SILVA (Assistente I) / 
3.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 08/07/2012
51407141/LUCIANO ATAIDE MOURÃO (Auxiliar de Externa) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 08/07/2012
572283642/LUIZA COSTA BRAGA CRUZ (Locutor Apresentador) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 08/07/2012
572130942/RAUL AUGUSTO DE MENEZES BENTES NETO 
(Gerente) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 08/07/2012

572156652/ROBSON RAMOS DA FONSECA (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 08/07/2012
70055712/SAMUEL RODRIGUES DE MELO (Operador de Câmera) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 08/07/2012
5558621421/SONIA FERRO E SILVA PINTO (Repórter) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 08/07/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404006

PORTARIA: 541/2012
Objetivo: Realização de produção e gravação do Festival de 
Verão 2012.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70032501/AGOSTINHO JOSÉ PEREIRA SOARES (Operador de 
Áudio) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 08/07/2012
70045832/ASSIS TADEU SILVA FIGUEIREDO (Coordenador de 
Nucleo) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 08/07/2012
70045832/LUCAS PADILHA DE SOUSA (Discotecário 
Programador) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 
08/07/2012
555895291/PAULO GUILHERME LOBATO MIRANDA (Assistente 
Cultural) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 08/07/2012
51900611/REGINA CELIA DOS SANTOS DA SILVA (Digitador) / 
3.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 08/07/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404034

PORTARIA: 542/2012
Objetivo: Realização de produção e gravação do Festival de 
Verão 2012.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55585812/ANA CLARA NASSAR MATOS (Repórter) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
555858392/CASSIA REGINA DO NASCIMENTO SEIXAS 
(Jornalista) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 
15/07/2012
58913831/FABRÍCIO SANTOS DE MATTOS (Jornalista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
70058812/MARIO ALBERTO NASCIMENTO (Produtor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
51900611/REGINA CELIA DOS SANTOS DA SILVA (Digitador) / 
2.5 diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 562/2012 - TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404155

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 388/2012, de 26 de Abril 
de 2012, que concedeu Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (setenta por cento) a servidora SURAMA 
MARIA LIMA SOARES, Matrícula nº 5145473/1, a partir de 02 
de julho de 2012. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 563/2012 - A DISPOSIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404166

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
CONSIDERANDO o ofi cio nº 1257/2012 – DG/GAB/DETRAN de 
02.07.2012, e Processo nº 316757/2012 de 02/07/2012.
RESOLVE:
COLOCAR a disposição do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN, a servidora SURAMA MARIA 
LIMA SOARES, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo – 
Matricula funcional nº 5145473/1 a contar de 03 de Julho de 
2012, com ônus para o órgão solicitante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA


